—1—

关于和硕县 2021 年度全面实施预算
绩效管理工作情况的说明

为认真贯彻落实自治区党委、政府《关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》(新党发〔2018〕30 号)和自治区财政厅《全

面实施预算绩效管理的工作方案》（新财预〔2018〕158 号）

精神，贯彻落实州党委、政府关于全面实施预算绩效管理的工

作部署，我县结合实际制定了《关于和硕县全面实施预算绩效

管理的工作方案》（硕政办发〔2019〕54 号），强化事前、

事中、事后绩效管控，切实增强财政资金统筹调控能力，提升

预算管理水平和政策实施效果，为推动经济社会高质量发展提

供有力保障。现将我县 2021 年全面实施预算绩效管理工作开展

情况汇报如下。

一、全面实施预算绩效管理开展情况

今年以来，在自治州党委、政府的坚强领导下，和硕县坚

持以信息化推动预算编制和绩效管理一体化，紧紧围绕绩效目

标、绩效监控、绩效评价和重点绩效评价等环节，将一般公共预

算、政府性基金预算、社会保险基金预算及国有资本经营预算

全部纳入绩效管理范围，形成事前绩效评估，事中绩效监控、

事后绩效评价“三位一体”的绩效管理闭环系统，有效提高了财

政资源配置效率和使用效益。

（一）事前绩效评估情况。坚持加强源头管控，结合预算

评审、项目审批等，对重大政策、项目开展事前绩效评估，重点论

证立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、

—2—

筹资合规性等，要求主管部门加强基建投资绩效评估，并评估结果

作为申请预算的必备条件。按照《自治区财政支出事前绩效评估

管理暂行办法》，采取现场评估和部门自评相结合的方式，对工

作类、业务类以及其他重点项目进行评估，重点评估项目依据是

否充分、项目实施是否有效、测算需求是否合理、用途与资金是

否匹配、指标反映项目是否准确全面五个方面，防止财政资源配

置的低效无效。2021 年农业技术推广中心购买动物防疫（兽医）

社会化服务项目，事前绩效评估报告审核评分 93 分，评价结果为

优秀，安排项目预算资金 198.22 万元。

（二）预算绩效目标情况。结合县域实际，全面设置部门单

位整体绩效目标、政策及项目绩效目标，明确产出成本、经济效益、

社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满意度等绩效指标，

并将绩效目标设置作为预算安排的前置条件，加强绩效目标审核，

做到绩效目标与预算同步批复下达。今年完成87个部门单位66951

万元绩效目标申报工作，其中：审核 87 个部门整体支出绩效目标，

涉及资金 66951 万元；审核 9 个部门单位年初项目绩效目标，涉

及资金 2156 万元；审核 11 个部门单位直达资金绩效目标，涉及

资金 24708 万元。

（三）预算绩效监控情况。认真贯彻落实自治区、自治州重

大政策、项目绩效跟踪机制，对绩效目标实现程度和预算执行进度

实行“双监控”。按照预算绩效管理要求，以每年 5 月、6 月、8

月底为节点，组织部门单位对照设定的绩效目标和预算执行进度，

实施动态监控，确保绩效目标如期保质保量完成，确保财政追加安

—3—

全、有效运行。上半年完成 87 个部门单位 66951 万元整体支出绩

效监控，整体支出进度为 43%。5 月和 8 月分别对 78 个部门单位

78434 万元资金项目绩效监控工作，8 月底预算整体支出进度达

80%，其中：财政衔接推进乡村振兴补助项目支出绩效监控项目 16

个，涉及资金 15465 万元，预算整体支出进度达 90%；直达资金项

目支出绩效监控项目 36 个，涉及资金 18331 万元，预算整体支出

进度达 62%；自治区支持产业发展资金绩效监控项目 6 个，涉及资

金 3000 万元，预算整体支出进度达 100%；其他项目支出绩效监控

项目 108 个，涉及资金 41638 万元，预算整体支出进度达 66%。

（四）预算绩效评价结果应用。通过自评和外部评价相结合

的方式，对预算执行情况开展绩效评价。要求各预算单位对预算执

行情况以及政策、项目实施效果开展绩效自评，评价结果报送财政

部门。根据年初计划，对 2020 年 175 个项目进行全面绩效自评及

财政评价工作，将绩效评价与预算资金项衔接，推进绩效评价结果

反馈和绩效问题整改，对未能如期实现绩效目标或者绩效评价结果

较差的，在年底通过清理结转结余资金，收回部分项目资金，或者

在编制 2022 年部门预算时适当调减项目资金。今年从 2020 年项目

支出中重点选取 5 个项目引入第三方机构开展重点绩效评价工作，

评价结果作为改进预算的依据。

（五）重视预算绩效公开。将预算绩效公开作为规范财政资

金运行的重要手段，在和硕县人民政府网站设置专栏，增强政府资

金管理透明度、提升预算管理水平。部门预算批复下达后，同步公

开项目绩效目标，部门决算批复下达后，同步公开项目绩效目标自

—4—

评表，加大预算绩效公开力度。同时，按绩效管理要求，在政府网

站公开部门整体绩效目标，直达资金绩效目标，扶贫资金绩效目标

等内容。今年共对 87 个部门单位绩效目标、财政衔接推进乡村振

兴补助资金、直达资金绩效目标进行公开，接受社会公众监督，增

强财政资金绩效情况透明度。

二、全面实施预算绩效管理存在问题

（一）预算绩效思想认识不足。部门预算单位对绩效管理工

作的重视程度还不够，工作中只考虑财政资金的使用合规性，对财

政资金的使用效率重视不够。为根据项目具体情况开展细致的评

价，绩效管理工作存在被动应付的现象，主观能动性不足。

（二）绩效评价体系需完善。财政支出评价对象涉及行业多，

项目之间差异性大，能够严格遵循自治区提供的共性指标，但体

现项目效果的个性指标使用较少，还不能满足目前工作开展需

要。

（三）预算绩效管理质量不高。部分预算单位内部项目部门

和财务部门配合不够默契，个别工作人员对推进预算绩效管理缺

乏项目工作管理经验和专业技能，对预算绩效管理业务熟悉程度

不够，理论学习与业务都有待进一步提高。

（四）绩效结果运用有待加强。预算绩效评价结果运用主要

是反映情况、发现问题和督促整改，没有充分发挥绩效评价结果

对预算分配或调整的约束力。

三、预算绩效管理下一步措施和计划

（一）建立内控绩效管理制度。根据自治区财政厅《关于进

—5—

一步加强自治区全面实施预算绩效管理体系建设的通知》，要求各

预算单位从完善内控机制的角度，建立健全部门单位内部的预算绩

效管理制度。明确绩效工作目标设置、监控、评价和审核的责任分

工，压实具体资金使用单位和项目负责人的绩效主体责任。

（二）完善绩效目标共性体系。依据自治区财政厅《自治区

分行业分领域共性项目绩效指标体系（2021 年度）》，对我县绩

效指标体系开展系统性归纳，指导各部门单位科学、合理、精准设

置项目支出个性绩效目标。学习借鉴绩效管理评价走在前列县市的

先进经验，不断完善内部制度，提升工作质效。按照“少而精”的

原则，以共性体系为基准，将绩效指标聚焦到项目实施预期的核心

成效上，确保项目绩效指标更加合理规范。

（三）加强预算绩效培训力度。采用集中学习、网络培训等

方式，加大对财政部门和各部门单位财务、项目人员绩效培训力度，

进一步统一认识，充实业务知识。

（四）积极运用绩效评价结果。将绩效评价结果作为安排以

后年度预算的重要依据，对绩效评价结果不好的项目予以取消，对

执行不力的单位的预算要进行相应的削减，切实发挥绩效评价工作

的应用作用。加大财政绩效评价结果公开力度。通过县政府门户、

网络等新闻媒体向社会公开评价的结果，切实提高财政资金使用的

公开性和透明性，主动接受社会和公众的指导和监督。